令和７年 10月６日

中越地区中学校長 様

関  係  者   様

長岡市三島郡中学校教育研究会会長  久保 英典

長岡市三島郡学校教育研究協議会会長 今井  渉

長岡市立栖吉中学校長        丸山 隆之

令和６、７年度 新潟県中学校教育研究会指定（中越地区・社会）教育研究発表会（第２次） 兼 令和

７年度長岡市三島郡学校教育研究協議会社会科教育研究会中学校部授業公開の御案内

 清秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究

会の指定研究推進事業（２年間）の２年次の研究成果の発表及び今年度の長岡市三島郡学校教育研究協

議会社会科教育研究会中学校部の授業公開になります。

今回の授業では、生徒が自ら課題を発見したり、その課題を解決する段階においては、自らの意見と

他者の意見を比較し、情報を取捨選択し、多面的・多角的に考察し探究する生徒の姿を目指します。そ

のような活動に向かう生徒の姿をご覧いただきたいと思います。

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年 11月 27日（木） 13：00～16：30

２ 会  場  長岡市立栖吉中学校   〒940-0827 長岡市悠久町２丁目 1720番地

                     Tel 0258－32－0042

                     Fax 0258－32－0024

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  長岡市三島郡中学校教育研究会

４ 日  程

 13:00 13:15   13:35 13:45         14:35 14:50         16:20 16:30

受

付

全体会

武道場

休

憩

授業公開

武道場

休

憩

授業協議会・指導

武道場

閉

会

５ 指 導 者   長岡市教育委員会教育センター指導主事 植木 朋弘 様

公民としての資質・能力の基礎を育成する学習指導の工夫

〜「構造化された問い」と自らの価値や行動を決定する活動を取り入れた授業実践〜

６ 内  容

【授業公開】

学 組 授 業 者 教科・領域 内容

２年２組 笠輪 敬 教諭
社会科

歴史的分野

歴史的分野 日本の近代化と国際社会

「明治維新と立憲国家への歩み」

【全体発表】  長岡市立寺泊中学校研究主任  金泉 翔 教諭

 【全体指導】  長岡市教育委員会教育センター指導主事 植木 朋弘 様

７ 参加申込み

  【申込み方法】右の二次元コードにてお申し込みください。

  【締め切り】 令和７年 11月 20日（木）

  【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

           長岡市立栖吉中学校 教頭 鈴木 勇

           TEL 0258－32－0042

８ 交通案内

悠
久
山
球
場
の
駐
車
場
を

お
使
い
く
だ
さ
い
。

徒歩約５分